
 1 

 
 

Latvijas Republikas Vides ministrija 

VIDES PĀRRAUDZĪBAS VALSTS BIROJS 
Reģ.Nr. 90000628077,  Rūpniecības iela 23, Rīga,  LV - 1045 (tālrunis: 7321173; fakss: 7321049) 

  

 

 

Rīgā, 2007.gada 2.aprīlī 

 

Lēmums Nr.6-n 
 

Par ietekmes uz Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju 

(Natura 2000) novērtējuma procedūras piemērošanu 
 

 

Adresāts: 

 

 Fiziska persona  

 

Paredzētās darbības nosaukums: 

 

 Atpūtas mājiņu uzstādīšana.   

 

Paredzētās darbības iespējamā norises vieta (adrese): 

 

 Jelgavas rajons, Valgundes pagasts, nekustamais īpašums „Odiņu pārceltuve”, 

zemes kadastra Nr.54860020038.  

 

Izvērtētā dokumentācija: 

 

 Valsts vides dienesta (VVD) Jelgavas reģionālās vides pārvaldes 2007.gada 

2.marta vēstule Nr.3.3.2-7/490; sākotnējais ietekmes uz vidi izvērtējums un tam 

pievienotie materiāli, VVD Jelgavas reģionālās vides pārvaldes 2007.gada 21.marta 

vēstule Nr.3.3.2.-7/614 un tai pievienotā papildinformācija. 

 

Valsts vides dienesta Jelgavas reģionālās vides pārvaldes viedoklis:  

 

Ierosinātajai darbībai nav paredzama būtiska negatīva ietekme uz vidi, jo 

mājiņu ekspluatācija paredzēta tikai vasaras sezonā. 

  

Faktu konstatācija un izvērtējums: 

 

 Paredzēta atpūtas mājiņu uzstādīšana Jelgavas rajona Valgundes pagastā, 

nekustamajā īpašumā „Odiņu pārceltuve” (zemes kadastra Nr.54860020038). 

Atbilstoši izvērtētajai dokumentācijai, nekustamais īpašums „Odiņu 

pārceltuve” sastāv no 4.zemes gabaliem. Ierosinātā darbība paredzēta zemes 

gabalā Nr.4, kas ir šaura (~50m) un gara zemes strēle Lielupes krastā ar 

kopējo platību 3ha. Viss īpašums atrodas Lielupes aizsargjoslā. Īpašuma 



 2 

dienvidaustrumu robeža visā garumā iet pa uzbērumu ar pašvaldības ceļu, 

pārējā īpašuma teritorija ir regulāri pārplūstoša Lielupes paliene. 

 Saskaņā ar darbības ierosinātāja iesniegtajiem grafiskajiem materiāliem 

atpūtas mājiņas paredzēts uzstādīt nekustamā īpašuma „Odiņu pārceltuve” 

zemes gabala Nr.4 dienvidu daļā, vismaz 10m attālumā no Lielupes krasta. 

Kopumā paredzēts uzstādīt 6 gatavās (saliekamās) atpūtas mājiņas, kas 

paredzētas kā mazēkas (20m2 katra) uz balstiem, lai pasargātu no applūšanas. 

Paredzētās darbības vietā aug krūmi un saskaņā ar nekustamā īpašuma „Odiņu 

pārceltuve” zemes robežu plānu atpūtas mājiņu uzstādīšanas vieta (visa 

īpašuma dienvidu daļa) pēc zemes lietojuma veida noteikta kā krūmājs. Zemes 

transformācija nav nepieciešama. 

 Saskaņā ar izvērtēto dokumentāciju mājiņas paredzētas lauku tūrisma 

vajadzībām (tai skaitā makšķerēšanai, putnu vērošanai) ar noslodzi tikai 

vasaras sezonā. Apkure nav plānota. Elektroapgāde katrai mājiņai plānota no 

esošiem tīkliem, ūdensapgāde no esoša urbuma. Notekūdeņus paredzēts 

novadīt zem katras mājiņas izbūvējamā 1m3 lielā krājrezervuārā. Papildus 

paredzēts uzstādīt 3 pārvietojamās tualetes.  

 Vides pārraudzības valsts birojā iesniegtajos materiālos nav ietverta 

informācija par papildus nepieciešamajiem ceļu infrastruktūras objektiem, 

risinot piekļūšanu pie katras mājiņas, jo īpaši plānotajiem risinājumiem, ņemot 

vērā to, ka teritorija ir regulāri applūstoša un atrodas Lielupes aizsargjoslā, kā 

arī to, ka saskaņā ar normatīvajos aktos noteiktajiem aprobežojumiem ir 

aizliegta applūstošas aizsargjoslas teritorijas uzbēršana un būvniecība 

(izņemot mazēkas lauku apvidū) – „aizliegts celt ēkas un būves teritorijās ar 

appludinājuma varbūtību vismaz reizi simts gados, izņemot īslaicīgas 

lietošanas būves, mazēkās lauku apvidū un šim nolūkam īpaši paredzētās 

aizsargbūves vai teritorijas uzbēršanu” („Aizsargjoslu likuma” 37.panta (1) 

daļas 4)punkts). 

 Paredzētās darbības vieta atrodas īpaši aizsargājamā dabas teritorijā – dabas 

liegumā „Babītes ezers”. Dabas liegums izveidots 1957.gadā Babītes ezera un 

tā piekrastes aizsardzībai. 2004.gadā dabas lieguma teritorija tika paplašināta, 

ietverot tajā teritoriju gar Lielupes krastu (tai skaitā paredzētās darbības vietu) 

un nosakot liegumam Eiropas nozīmes aizsargājamās Natura 2000 teritorijas 

statusu. Liegums paplašināts un jaunās teritorijas gar Lielupes krastu tam 

pievienotas lielākoties tieši pārplūstošo palieņu dēļ - augstvērtīgā biotopa – 

mitrās pļavas aizsardzībai, kurās konstatēta virkne aizsargājamu augu un putnu 

sugu. 

 Izvērtējot Vides pārraudzības valsts birojā iesniegto dokumentāciju, tai skaitā 

darbības ierosinātāja iesniegumu un tam pievienotos grafiskos materiālus ar 

tajos attēloto plānoto atpūtas mājiņu izvietojumu, birojs secina, ka ierosinātās 

darbības ietvaros paredzams, visā īpašuma dienvidu daļā – 50m platā joslā gar 

Lielupes krastu tiks izcirsti krūmāji, kas iespējams ir nozīmīga dabas liegumā 

ligzdojošo un dzīvojošo putnu uzturēšanās vieta. Lai arī viena no 

nozīmīgākajām dabas vērtībām dabas lieguma teritorijā ir putni, sākotnējā 

ietekmes uz vidi izvērtējuma ietvaros nav veikta teritorijas apsekošana ar 

mērķi veikt ornitoloģisko izpēti, nav vērtēta paredzētās darbības – krūmu 

izciršanas, mājiņu uzstādīšanas un papildus antropogēnās slodzes ietekme uz 

dabas lieguma ornitofaunu. Šāda izpēte un vērtējums nav veikti arī par 

teritorijā konstatējamām īpaši aizsargājamām augu sugām un biotopiem. 



 3 

 Atbilstoši darbības ierosinātāja iesniegumam zem katras atpūtas mājiņas 

paredzēts uzstādīt notekūdeņu uzkrāšanas tvertni. Jāatzīst, ka ņemot vērā 

paredzētās darbības vietas īpašos hidroloģiskos apstākļus, ierosinātās darbības 

realizācijas rezultātā iespējama Lielupes piesārņošana ar notekūdeņiem, jo 

īpašums regulāri pārplūst un notekūdeņi no krājrezervuāriem var nonākt vidē. 

Vērtējums par paredzētās darbības, tai skaitā pieaugošās noslodzes ietekmi un 

piesārņojuma ar notekūdeņiem rezultātā radīto ietekmi uz Lielupi un tās 

ekosistēmu sākotnējā izvērtējumā nav ietverts. Izvērtējot visus Vides 

pārraudzības valsts birojā iesniegtos materiālus, birojs secina, ka nevar izslēgt 

ierosinātās darbības negatīvu ietekmi uz dabas vērtībām, kuru dēļ dabas 

liegums „Babītes ezers” iekļauts Natura 2000 teritoriju tīklā un šī ietekme, 

iespējams, būs būtiska. 

 Izvērtējot Vides pārraudzības valsts birojā iesniegto dokumentāciju, kā arī 

pamatojoties uz iepriekš minētajiem faktiem un informāciju par paredzēto 

darbību, birojs ir konstatējis, ka ierosinātā darbība neatbilst likuma “Par 

ietekmes uz vidi novērtējumu” 4.pantā un 1.pielikumā noteiktajām darbībām, 

kurām veicams ietekmes uz vidi novērtējums. Tomēr, vērtējot paredzēto 

darbību kontekstā ar dabas lieguma “Babītes ezers” izveidošanas mērķiem, kā 

arī pamatojoties uz sākotnējā ietekmes uz vidi izvērtējuma rezultātiem, Vides 

pārraudzības valsts birojs uzskata, ka ierosinātajai darbībai – atpūtas mājiņu 

(mazēku) uzstādīšanai aizsargājamā Lielupes palienē, iespējams būs būtiska 

negatīva ietekme tieši uz Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju 

(Natura 2000).  

 Ņemot vērā iepriekš minēto, un saskaņā ar likuma “Par ietekmes uz vidi 

novērtējumu” 4.1 pantu un Ministru kabineta 2006.gada 6.jūnija noteikumu 

Nr.455 “Kārtība, kādā novērtējama ietekme uz Eiropas nozīmes īpaši 

aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 2000)” 2.punktu, birojs uzskata, ka 

nepieciešams komplekss paredzētās darbības ietekmes uz Eiropas nozīmes 

aizsargājamo Natura 2000 teritoriju novērtējums Ministru kabineta 2006.gada 

6.jūnija noteikumu Nr.455 “Kārtība, kādā novērtējama ietekme uz Eiropas 

nozīmes īpaši aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 2000)” noteiktajā kārtībā. 

Šāds izvērtējums ļaus veikt ierosinātās darbības un alternatīvo variantu 

izvērtējumu, nosakot ietekmi uz Natura 2000 teritorijas ekoloģiskajām 

funkcijām un integritāti, atbilstoši tās izveidošanas un aizsardzības mērķiem, 

un izstrādāt šādas ietekmes novēršanas pasākumus. 

 

 

Piemērotās tiesību normas: 

 

„Administratīvā procesa likuma” 4., 5., 6., 7., 8., 9., 10., 11., 12., 13., 14., 

57.pants, 65.panta 3.daļa, 66., 67.pants, likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 

4.1, 11. un 14.pants, Ministru kabineta 2003.gada 22.jūlija noteikumu Nr.415 “Īpaši 

aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi” V 

daļa, 2004.gada 17.februāra Ministru kabineta 2006.gada 6.jūnija noteikumu Nr.455 

“Kārtība, kādā novērtējama ietekme uz Eiropas nozīmes īpaši aizsargājamo dabas 

teritoriju (Natura 2000)” 2.punkts. 

 

 

 

 



 4 

Lēmuma pieņemšanas pamatojums: 

 

Valsts vides dienesta (VVD) Jelgavas reģionālās vides pārvaldes 2007.gada 

2.marta vēstule Nr.3.3.2-7/490; sākotnējais ietekmes uz vidi izvērtējums un tam 

pievienotie materiāli, VVD Jelgavas reģionālās vides pārvaldes 2007.gada 21.marta 

vēstule Nr.3.3.2.-7/614 un tai pievienotā papildinformācija, likuma “Par ietekmes uz 

vidi novērtējumu” 4.1, 11., 13. un 14.pants, iepriekš minētie fakti un piemērotās 

tiesību normas. 

 

Lēmums: 

 

Ņemot vērā visu iepriekšminēto Vides pārraudzības valsts birojs nolēma: 

Piemērot [fiziska persona] ierosinātajai darbībai –- atpūtas mājiņu 

uzstādīšana Jelgavas rajona Valgundes pagastā, nekustamajā īpašumā 

„Odiņu pārceltuve” (zemes kadastra Nr.54860020038) - ietekmes uz 

Eiropas nozīmes aizsargājamo Natura 2000 teritoriju novērtējuma 

procedūru. 

 

 

Šo Vides pārraudzības valsts biroja lēmumu, saskaņā ar likuma “Par ietekmes uz vidi 

novērtējumu” 14.pantā noteikto, var pārsūdzēt tiesā Administratīvā procesa likumā 

noteiktajā kārtībā viena mēneša laikā. 

 

 

 

Direktors       J.Avotiņš 

 

 

 

 

 


